
*o.ir$as 'i,,'d",,.

;i 
*-*f-t- i

{'r.;,t&".
pRocESSo DE DTSeENSA oe ucrngAo 

'., '' ir '

O Presidente da ComissSo Permanente de LicitagSo, por ordem do Sr. Emerson Diniz Lima,
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Sa0de, no uso de sua fungdo vem abrir a
presente DISPENSA DE LICITAQAO, autuada sob o no 2023.0g.26.01-SMS, alusiva ao
Processo no 2023008853, objetivando a CoNTRnfnqAo DO REMANESCENTE DE
FORNECIMENTO DO CONTRATO No 2023.04.13.01.07-SMS, VTSANDO A AQUtStQAO Or
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
UNIDADES DE SNUOT DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE snooT Do
TUUruICIPIO DE CAUCAIA/CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS NO

1 1777.761000t1140-03 E N" 1 1777.761000/1 1 50_01.

JUSTtFTcATtvA DA coNTRATACAo E FUNDAMeTIRQAo:

A Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, buscando manter os trabalhos administrativos e
operacionais rotineiros dos setores, bem como, manter os servigos priblicos em nlveis
aceitSveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com
eficiEncia, continuidade e economia, tendo em vista que a empresa vencedora do pREGAO
ELETRONIGO No 2023.04.13.0i - SMS, teve seu contrato rescendido em face do termo de
rescisSo unilateral. Para tanto, faz-se necess5ria a retomada do processo e a convocagio do
licitante remanescente, assim podendo ser realizada a entrega dos materiais.

Levando ainda em consideragSo a possibilidade de fazer uma contratagio sem ter ainda mais
prejulzos para a administragSo, e ainda amparada no Art. 24, inciso Xl da lei 8.666/93:

Att. 24. E dispensdvet a licitagdo:
t...1
Xl - na contratagdo de remanescente de obra,
servigo ou fornecimento, em consequdncia de
rescrsSo contratual, desde que atendida a ordem de
classificagdo da licitagdo anterior e aceitas as
mesmas condigdes oferecidas pelo licitante
vencedor, inclusive quanto ao prego, devidamente
corrigido;

JUSTTFTCATIVA DO pREqO E DOTA9oES ORqAMENTARTAS:

O prego da contratagSo justifica-se pelo fato da empresa MALUREL COMERCTO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ No 11.773.173/0001-69, ter assumido as
Tel!3q condig6es assumidas pela empresa vencedora do processo origindrio (PREGAO
ELETRONICO No 2023.04.13.01-SMS), inclusive o prego e sendo ela a segunda coiocada na
ordem de classificagSo para o LOTE 07 do certame, onde o valor da contratagdo
permanecerd o mesmo constante na proposta julgada mais vantajosa para a administragio e
adjudicado no processo origindrio, Contudo, o valor a ser pago d licitante remanescente
perdurar6 em R$ 23.110,40 (vinte e tr6s mil, cento e dez reais e quarenta centavos).

As despesas ser6o realizadas d conta das seguintes dotag6es consignadas no
orgamento com as seguintes rubricas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CA
Rod. CE 090, 1076 - KM I - ltamb6 -Caucaia/CE 

j

il l{'iH P'fi { Y u:$i &

CEP: 61.600-970; CNPJ: 07.616.162t0001-06



PROJETO/ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 ATENDIMENTO BAStCCj EM
SAUDE - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE _ FONTES DE RECURSOS: 1,600.OOOO.OO - TRANSFERENCIAS FUNDo A
FUNDO DE RECURSOS DO SUS DO GOVERNO FEDERAL - 1.601.0000.00
TRANSFEREUCINS FUNDO A FUNDO DE RECURSoS Do SUS PRoVENIENTES Do
GOVERNO FEDERAL.

Presidente da

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE
Rod. CE 090, 1076 - KM 1 - ltamb6 -Caucaia/CE -

CEP: 6'1.600-970; CNPJ: 07.616.1621000'1-06

ff,8{ F{t{Ttji*:&

Caucaia/CE,27 de

-anente 
de Licitag5o


